17.  
Et Wal-  
cheri de  
Birbek.  
Idem 12.  
Januar.

Et alio-  
rum.

ad carceres propugnatores: possem ex recentioribus sæculis S. Andream Corsinum apud B. V. singulariter gratiosum, & virtutum ac miraculorum prodigiis nobilitatum; possem & nostris ferè temporibus insignem ejus cultum, & ad celebranda Assumptionis ejus in cælo gaudia evocatum Stanislaum Koska in medium adferre; sed supersedeo; satis sit mihi illam esse Matrem pulchræ dilectionis, ut ejus cultu, opera, præsidioque ad Amorem sanctum assequendum enitiamur.

## CAPUT. XXI.

*Quomodo Amor sanctus inducat ad colendos Sanctos.*

SANCTI tripliciter considerari possunt. 1. Prout simul constituunt cœtum & Ecclesiam triumphantem in cælis ac simul omnes coli & honorari possunt. 2. Prout quisque eorum natali, & festo die ab Ecclesia militante celebratur in terris. 3. In quantum aliquos eorum in patronos elegimus, aut sorte accepimus ad mensum, vel annum, vel etiam omnem vitæ decursum.

Quantum ad primum attinet,

non est dubium quin Amor sanctus in suorum animis magnam imprimat cælestis illius Jerusalem æstimationem, in qua cælestes cives laureati triumphant, & amici paludamentis gloriæ in supremi Numinis laudibus, & amore sine fatietate perennant. Collige animo quidquid unquam splendidum & magnificum oculos spectantium admiratione sui tenuit defixos & lutum reputabis si cum unico gradu gratiæ, multoque magis gloriæ conferatur: quid jam erit, si cum illa Sanctorum multitudine luminibus gloriæ undique coruscante conferatur!

Jam verò, si ut quidam volunt, charitas patriæ specie à charitate viæ differt, atque ubi id contingit, inferioris speciei eminentissima perfectio, ad minimum superioris speciei gradum pertinere, ut dicunt, non potest, adeoque minima Patriæ charitas, quidquid unquam in mortalium pectoribus flammæ arsit in viâ, purissimo sui ignis splendore antecellit; quam optabile est alis amoris & fidei ad illam cælestem curiam evehi, atque ibi non transcursum, sed aliquo tempore inter ista charitatis immensa incendia Sanctos contemplari, & eorum flammis incalescere. Ita agebat Paulus, & ut alij imitarentur optabat, cum diceret: *Nostra conversatio*

2.  
Ob suam  
charitatem.

M m m 3      satio

1.  
Sancti colendi ob immensam gloriam.

satio in caelis est. Quàm dulce est, JESUM Christum inter millia millium auro, gemmisque caelestibus fulgentium, eumque unicè amantium & immensis laudibus extolentium, splendidissimo supra cæteros gloriæ amictu radiantem intueri! quis ex tali conspectu totus flammis sanctissimi Amoris non inardescat? quis Christo de tanta gloria, tot spoliis; quis Sanctis de Christi consortio, de tanta in illos munificentia, de amicitia gloriôsæ æternitate non congratuletur! Apparuit aliquando S. Pater noster Ignatius, cum nomine JESU in corde literis aureis descripto, ut quanto ejus amore arserit in terris, & nunc in caelis ardescat, ostenderet: non dubito, quin beatorum quisque hoc sanctissimum nomen stylo amoris pectori habeat insculptum: ô gloriosa amantium spectacula, & ad inflammandos mortalium frigidus animos opportuna!

3.  
Uc S. Ignatij.

4.  
Gratulemur nunc illis.

Itaque si cæterum illum Beatorum honorare volumus, eisque gratificari; gratulemur illis, & unâ exultemus, quòd Deus illos æternæ suæ gloriæ non tantùm confortes; sed velut præcones fecerit: agamus cum illis sanctissimæ Trinitati pro tantis in illos collatis beneficiis prolixas gratias: congratulemur Christo de tam excellenti laborum suorum messe, & de tot voluntariis Amo-

ris sancti in æternum captivis: hoc enim maximè à nobis exigunt Sancti, ut scilicet omnium corda in amorem Christi, laudationemque continuam rapiantur; & quod illis à nobis votum offerri potest acceptissimum, hoc est, ut cum illis ad amorem Christi purissimum & intensissimum Dei gratiâ opitulante aspirare, & occurrere aliquando possimus.

Ex his intelligi potest, quomodo quilibet Sanctorum die suis honoribus singulariter dedicandus sit: considerandi veniunt quatuor Amores. Unus, quo Deus illum ab æternitate gratuito amore è multis millibus elegit ad gloriam; ac seriem gratiarum toto vitæ decursu ei liberaliter suis temporibus dandam cum sancta usque in finem perseverantia, ac deinde gloriæ sempiternæ coronâ decrevit; qua jam ipse inter Dei amabiles amplexus & gratiarum actiones immortales fruitur in caelis.

Alter est Amor JESU Christi, quo Sanctum illum profecutus est in terris, & cum illo jam conglutinatur in caelis; dum viveret inter hujus vitæ discrimina, cum protexit, ejus vulnera sanguine suo abluit, & in meritorum suorum communionem læpius admisit, & tandem felicitate perenni cumulavit. Si singula arenæ grana toto mundo dispersa in

5.  
Quatuor in his amoribus considerandi. 1. Quo Deus illos amavit.

6.  
2. Quo Deum amavit.

tot Seraphinorum myriadas commutarentur, imò si omnes res creatæ quæ de factò sunt, & quæ creari possunt, in tot cælos tot Seraphinorum myriadibus plenos verterentur, qui quantum vires ferrent, supremum Numen amarent, nunquam tamen æquarent amorem, quo vel minimum Sanctorum Christus totâ æternitate prosequetur. O incomprehensibile amoris incendium!

7.  
3. Quo eos  
Christus  
dilexit.

Tertius Amor est ipsius Sancti erga Deum, & Dominum nostrum JESUM Christum; cum enim æternam illam supremam Majestatis pulchritudinem, & bonitatem propius divino lumine adjuti contuentur, atque infinito, si dari posset, amore dignum vident, in flammâ amoris toti abeunt, & interminabili illo pulchritudinis, & charitatis oceano penitus absorbentur. Cùm verò in Christi Humanitatem oculos convertunt, & illam propter immensam gloriæ donorumque prærogativam summè amabilem aspiciunt, & insuper coronam immortalitatis quam gestant, ejus meritis contextam & paludamentum gloriæ quo resplendent, ejus cruore velut gemmis respersum tinctumque cognoscunt, & insuper ab illo se amari intensissimè, & ita æternum amandos ac ejus amabili societate fructuosos clarè contemplantur, quibus, quæso,

putamus amoris ignibus illos accendi? S. Brigittæ inter orandum Sanctorum in cælo regnantium unus aliquis apparens, hæc dixit: Si qualibet hora, qua in mundo vixi, mortem pro Deo sustinuissem, & semper iterum revixissem; nunquam tamen his repetitis suppliciis & mortibus, grates beneficis pares referre possem; nunquam ab gaudiorum ejus participatione, nunquam ab ejus gloriæ conspectu, nunquam in ejus societate exultantium cantu, & harmoniâ percipiendâ vel momento desistere possum.

8.  
Pro quo  
honores  
sibi delatos  
referunt.

Ex his deducitur 1. Sanctos, qui in cælis regnant, eos omnes honores, qui diebus eorum natalitiis ab Ecclesiâ deferuntur, supremo Numini, à quo gratiam conferente & merita coronante, proficiscuntur, in grati animi argumentum offerre: si enim Joannes in Apocalypsi vidit seniores ante thronum Dei procumbentes, & coronas gloriæ capitibus detractas ad pedes ejus deponentes; quorsum quæso id etiam non facerent de omnibus honoribus ab Ecclesiâ militante collatis? 2. Deducitur hoc etiam habere in votis, ut quidquid singuli vel jejunando in pervigilio, vel Sacramenta pœnitentiæ & Eucharistiæ ipso eorum natali die usurpando, aut divinis officiis assistendo, quidquid inquam obsequiorum,

quorum, honorum, laudum congerimus; hoc ad gratias Deo pro ipsis agendas, & in honoris divini amplificationem, quàm maximo affectu à nobis referatur: neque enim sibi vivunt aut triumphant, sed Deo soli, cuius bonis affluunt & absorbentur.

9.  
4. Quo  
clientes  
diligunt.

Quartus Amor est Sancti erga cultores suos, ad quos juvandos, & amore divino inflammandos toto fertur affectu; si enim Sanctus ille dum viveret, tanto salutis alienæ ardebat desiderio, si omnes ad Amoris sancti signa sequenda excitabat, quid nunc aget in cælis, ubi æternis Charitatis flagrat incendiis? quæ spes tam optatæ flammæ obtinendæ se offert, cum tot ad illam mihi procurandam & dandam vota concurrunt? Si centum è Sanctis illustrioribus, quorum ingentem in Deum charitatem flammæ radij circa eorum capita coruscantes ostenderunt, in unum simul conspirarent, ut junctis precibus pro Amore sancto mihi impetrando apud Deum ardentè agerent, rem ego tum confectam, & me votorum meorum compotem continuò futurum esse crederem: cur non etiam modò?

10.  
Gratiæ lu-  
crandæ  
quantum  
studium  
esse oportet.

S. Mechthildis cælestes illos cives aliquando proclamantes audivit: O bellæ animæ, quæ in terris degitis! quàm fortunatæ estis, quòd singulis momentis in cha-

ritate Dei crescere, & gloriosa vestra merita augere potestis! Si homo æquè ac nos cognosceret quantum gratiæ uno die lucrari possit; statim atque manè è somno excitatur, totus in obsequiū Dei & virtutum actiones incumberet, atque ex omni eventu & occasione gradum sibi faceret ad sancti Amoris opes augēdas. Tandem ferè S. Margareta die sibi dedicato S. Gertrudi deprompsit: nec dubium si conniti velimus, eosque in auxilium vocare, quin continuò manus adjutrices sint allaturi.

Quod S. Pater Ignatius in uno è fratribus nostris ab ultima penitentie servando misericorditer ostendit: volebat is etiam post omnia superiorum dissuadentium consilia Christi castra deserere: unus aliquis è Patribus hominis misertus rogavit, ut vel unum Pater & Ave paucis diebus in honorem S. P. Ignatij recitaret; importunis precibus victus, promisit se facturum: & fecit, sed tam negligenter & tepidè, ut puniendus potiùs ob socordiam & contemptum, quàm juvandus videretur: & hujus tamen tam projectæ orationis fructum aliquem sensit: cœpit enim angi animo, ut nullam quietis partem caperet; hinc noctu consurgens & levandi animi gratiâ hortum suspiciosus inambulans, continuò splen-

11.  
S. Ignatius  
levem cul-  
tum  
quomodo  
sit mone-  
reatur.  
P. Barthele-  
my in vita S.  
P. Ignatij.

12.  
Religiosus  
Pater  
est S.  
Cris.

splendido lumine circum omnia prope se coruscare videt, atque in medio luminis adeste S. Ignatium, cujus aspectu percussus, animoque totus immutatus ad pedes ejus procidens; O Pater, inquit, tantumne mihi confers gratia pro uno Pater & Ave? Fili mi, respondit Pater, paucis ego contentus sum, oculoque benignissimo illum intuitus, disparuit; ille tum humi procumbens, ac præ gaudio lachrymis madens, & inconstantia pœnitens, reliquum noctis prostratus exegit: ubi diluxit, superiorem convenit, veniam petit, & impetrat, & sanctè deinde vitam ad usque mortem in religione severus in seipsum, & ubi aspectus & verborum S. Ignatij subibat recordatio, ubertim plorans cum aliorum ædificatione transiegit. Ecce ob unum Pater & Ave, Amorem sanctum non modò imminutum, sed planè perditum misero Homini invocatus S. Ignatius restituit, quid non impetrabunt in hoc genere die nataliis alicujus Sancti consecrato ferventes preces, & obsequia cum ardore præstita?

12. Veniamus nunc ad alicujus Patroni de numero cælitum vel sorte vel electione nobis assignati particularem cultum. Nobis certè non bene consultum aut provisum esset, si sine Patrono hæc miserissima nobis vita decurreret:

noluerunt viri sanctissimi, constantiores in bene cœptis, & contra hostiles impetus fortiores sine Patronis degere: S. Chrysostrum, S. Paulum, S. Ambrosius Prothasium & Gervasium Martyres, S. Catharina Senensis S. Dominicum, S. Catharina Suecica S. Sebastianum, S. Eduardus S. Petrum in Patronos sibi delegerunt, & tu arundine mobilior, & plumâ levior, vitroque fragilior, aliquem è cæletibus tibi patronum non eliges? non arbitror te eò confidentiæ & audaciæ processurum; suppono itaque aliquem te habere. Huæ ergo considera divinitatis abyssus in cælo immersum continenter in te oculos habere defixos, ut tibi subveniat, tibi que semper adsit in promptu, cujus cum unica sit occupatio, Deum amare, ejusque gloriæ augendæ atque amplificandæ studiosè incumbere, facile inde intelliges, quàm ad Amoris sancti consecutionem auxilio tibi sit futurus. Primò itaque vitam illius, si potes, lege, virtutesque, quas tibi futuras usui arbitraris, selige & ad imitandum proponere. Deinde ubi classicum contra hostes insonuit, ubi vincenda aliqua animi commotio aut perturbatio, ad ejus auxilium accurre: præveni cultu aliquo & prece diurna diurnos hostium assultus, atque ad eos prævertendos, aut decli-

Nnn nandos,

nandos, aut si necesse sit, eos generose sustinendos patrocinium ejus implora, ejusque fultus praesidio, illoque praesente, opemque ferente, & victoriam spondente contra teipsum pugnator, & adversus reliquos hostes debellator & triumphator assurge. O quot à talibus patronis in clientes beneficia derivantur! accipe pauca de multis, quae passim occurrunt.

13.  
S. Augustinus  
obientem  
servat.

S. Augustinus Caesaraugustae in Hispania cuidam è Sodalibus B. Virg. in patronum menstruum obtigerat: hic in pontis transitu extremum ab equi ferocientis impetu periculum incurrit, sed equo in transversa trabe miraculose subsistente Patroni ope liberatur: tum enim Patroni rosarium percurrebat.

S. Barnabam cuidam in Brasilia eadem Sodalium sortitio menstrua in patronum dederat: qui clientem suum ab inimicis confossum, & vulneribus coopertum ac pro mortuo derelictum, de terra sublevat, & trans flumen deportat, perfectamque sanitatem restituit.

S. Hieronymus.

S. Hieronymus cuidam Neapolitano Sodali à B. Virg. ut mihi persuadeo, patronus assignatus, clienti suo, quem mali mores infamabant, severo vultu per noctem apparens, locum illi apud inferos paratum, nisi resipisceret,

ostendit: effecitque; ut vitam emendaret in melius.

S. Genulphum Episcopum à Bolland. 17. Jan. 14. Sixto 2. Pontifice in Gallias missum pro unius moribundi protectione cum aliis caelitibus disputantem audiamus; ita scilicet Sancti miserorum patrocinia affeclant. Jacobat quidam adolescens Brito moribundus in villa monasterio S. Salvatoris, in quo S. Genulphi coluntur reliquiae, propinqua; ac propterea à dicti monasterij Religioso omnibus Sacramentis ad mortem munitus fuerat: cum ecce audiuntur cum daemionibus pugnantium voces, dicentiumque: Quid maligni spiritus hic expectatis? noster hic est per Dei clementiam; nam de nostris regionibus huc peregrinus advenit, dignumque est ut quorum servus fuit corpore, ab ipsis sublevetur in aeterna requie: daemionibus verò contra dicentibus, homines qui aderant voces quidem audiebant, sed neminem videbant: cum ecce adfuit continuò ad caput infirmi S. Genulphus, fugatisque daemionibus, conversusque ad tres Episcopos qui aderant, & inter quos cum daemionibus fuerat altercatio, dixit: Quid hic Domini expectatis? responderunt se esse Dominos ipsius infirmi, Episcoposque Britanniae, venisseque; ut eum in aeternam requiem perducant. Tum Genul-

1.  
Colen  
Angel  
Tutel

Genulphus: Bene fecistis, inquit, quod vestrorum curam habetis: hunc verò à meis Monachis Sacramentis munitum, mihi què commissum meæ tutelæ relinquitte, dignum enim est, ut quem hætenus custodivi, ego ipse Domino JE SV offeram: atque his auditis recesserunt tres illi Præsules; mox què infirmus apertis oculis, quorum fuerunt quas audierunt voces, & Episcoporum nomina astantibus manifestavit, mox què iterum iis clausis expiravit; erant autem Episcopi Paulus Præsul Lernensis, de quo 12. Martij; Machutus Alethensis, de quo 15. Novemb. & Sampson Dolensis 28. Julij. Beata anima quæ Patronis suis ita obstrinxit obsequiis, ut pro illa in articulo mortis juvanda fuerit inter Patronos amica concertatio.

CAPUT XXII.

*Quomodo colendo Angelum Custodem Amori sancto obsecundemus.*

<sup>1.</sup> Colendus Angelus Tutelatis.  
DICAMUS aliquid de Angelo Custode, qui meritò inter Patronos primas partes tenet, cum illum non arbitrio nostro aut electione, sed Dei assignatione sortiti sumus, qui admirabili affe-

ctu ac benevolentia nobis de tã nobili Pædagogo, Protectore, ac manu ductore providit: cultus ejus in tribus potissimum consistere mihi videtur, in magna de illo existimatione, in quotidianis obsequiis, atque in magna ad ejus voluntatem conformatione.

Ac primò magna existimatio ab naturæ in illo præstantia, à præclara intelligendi vi & contra hostes nostros vigilantia, à potentia & gratia apud Deum & à singulari qua in nostrum bonum fertur affectu haurienda est: Primò quidem omnibus omnino mortalibus, quantumcumque donis naturæ & gratiæ opum què aut rerum gestarum magnitudine & gloriâ præstantibus dignitate antecellit, & antestat Majestate & pulchritudine; nullâ unquam vel minimâ peccati maculâ contaminatus ac instanti creationis gratiâ ornatus, ac paullo post gloriæ sempiternæ amictu coruscans inter Dei aulicos perpetuis affluit deliciis; & tamen ad infirmi vermiculi custodiam, ad ejus fastidia toleranda, & recalcitrantem indolem patienter ferendam, molliendam, dirigendam què; designatur; & id muneris obit perlubenter.

<sup>2.</sup> Ob naturæ præstantiam.

Jam verò admirabilem in eo intelligendi vim quis non suspiciat, qui rerum omnium naturas comprehendit, & ipsum naturæ

Nnn 2 aucto-

autorem indefesso mentis oculo contemplatur, & tamen ad minutula, quæ nos concernunt, discutienda descendit?

Potentia ejus tanta est, ut montes complanare, civitates solo æquare, armatorum millia internecione delere, vel in ictu oculi possit: at verò contra dæmones clientium suorum hostes ipsi tum virtute propriâ, tum auxilio divino fulti quid possint, nemo satis deprædicet, nisi qui post hanc vitam propius ista conspexerit.

3. **Ob amorem ejus in clientē.** Sed quid de amore benevolentiaque erga clientes dicemus? omnium mortalium erga aliquem affectus, ac necessitudines etiam in unum collatas anteire mihi videtur.

4. **Quem Dei charitate metitur.** Cùm enim hic amor à charitate, quâ fertur in Deum, velut à fonte suo profluat, eumque tanto ardētius amet, quò se magis videt à Deo diligi: cumque amor Jssv Christi erga clientem illum sit quodammodo infinitus, qui que vel ad mille cruces pro ejus salute subeundas adigeret, si salus ejus id posceret, dæbio procul habent hæc ingentes apud Angelum stimulos ad eximium amorem erga clientem excitandum. S. Dominicus similibus cogitationibus exstimulatus pro unius hominis salute omnium membrorum lanienam, & in minuta frustra concisionem libenter per-

tulisset, quid ergo Angelus pro cliente? Dominicus Dei Christi que immensam charitatem videbat per speculum in ænigmate, Angelus in suâ excellentiâ & luce meridianâ clariùs eam intuetur, divinisque circumfusis absorbetur incendiis: quantò ergo illum par est erga nutricium suum amore inflammari? si unus ipse omnium beatarum mentium in intelligendo vim, omnemque earum ad procuranda bona, & averruncanda mala potentiam nactus esset, id omne procul dubio in sui clientis bonum impenderet: quid enim aliud habet in votis Angelus quàm desideris divinæ majestatis obsecundare, & in cliente suo formando fingendoque ad æternæ legis præscriptionem, Dei gloriam amplificare quantum potest?

Hinc exstant tam multa, tamque varia ab Angelis in clientes officia, & beneficia, quæ sicut admirabilitatis habent non parùm, ita ad eorum amorem venerationemque in nobis excitandam valent plurimùm. Adolescenti, quod periculosa aliorum Societati si immiscuisset, colaphum Angelus impegit; uti & Franciscæ, quòd otiosis fabulis tempus inutiliter consumpsisset: uni de B.V. congregatione, dum se ad exomologesim parat, oblita peccata in memoriam revocat: Sanctimo-

5. Et ejus in eundem obsequia.

Etimoniale obsecris repræsentationibus vexatam, monet, ut versum hunc frequenter habeat in ore: *Confige timore tuo carnes meas; à iudiciis enim tuis timui; & levamen inde pollicetur, uti evenit.* S. Idæ nimis arcta & supra vires severa jejunia reprehendit, & carnis edulium adfert ipse, jubetque ut vescatur: Deum rogat ut Brigittam rebus adversis exerceat, in superbiæ nascentis remedium: S. Politum de dæmonis fraude sub specie Jesu Christi insidias molituri præmonet, ut cum venerit, dicat illi: Si tu es Christus, flectamus simul genua, & Patrem deprecemur. quod præ superbia dæmon ferre non potuit. Officium Romanum cum S. Veronica à se instructa recitat: S. Bernardi Monachos ad *Te Deum* animosè concinendum excitat; S. Munnum in diuturnæ lepræ molestiis corroborat: S. Franciscum inter acutissimos dolores verbis amantissimis consolatur: S. Lyduinæ variis morbis laboranti assistit longo tempore, & variis, admirandisque obsequiis ejus animum demulcet, & erigit: S. Aldegundem, ut se ad mortem impendentem parat, admonet: S. Dominicum Abbatem ad imminens cum illo certamen præmunit: plurimorum Sanctorum, ut Pauli primi Eremitæ, Majoranti, Anthinij, Euthymij, alio-

rumque complurium animas in cælum defert. Clientes in flammis purgantibus constitutos consolari, non semel à S. Brigitta visus est: exequias S. Simeonis Stylitæ in candida veste & virgâ auream manu gestans honorat, in funere verò S. Rigoberti cælesti musicâ cum commilitonibus applaudit: in S. Henrici Angli exequiis *Te Deum* concinit: B. Gualteri de Brugis Pictaviensis Episcopi ex S. Francisci asseclis, quæ ad juuandos pauperes contraxerat nomina, post ejus mortem dissolvit. Denique quidquid ab aliquo in terris amico, sincero, vigilantibus, & locuplete præstari potest, hoc totum Angeli in clientum suorum gratiam studiosè contulere: ac præsertim in iis, quæ animæ salutem propius tangunt.

Quorum imaginem in B. Petri è carcere liberatione excellenter adumbratam unâ mecum contemplare. 1. Petrus detinebatur in carcere, & traditus quatuor quaternionibus militum custodiendus servabatur diligentissimè; nam vincus catenis duabus inter duos milites cogebatur dormire, aliis ad ostium carceris excubiis agentibus: en exemplum hominis in corporis ergastulo degentis, qui malâ peccandi consuetudine, & perverlis habitibus velut vinculis illigatus, à dæmonibus, ne elabatur & respiscat,

6.  
In divum  
Petrū Ap.

diligenter servatur. 2. Petrus in extremo licet vitæ periculo constitutus (nam sequenti die educendus erat ad mortem) tamen tanquam securus capitis altè dormiebat: ita peccator licet incertus, an isto die rapiendus sit ad Tribunal & causam pro æternitate pœnæ vel gloriæ dicturus, in suis vinculis altum stertit. 3. Adest Angelus, & lumine carcerem perfundit, Petrum percutit, & verbo excitat, dicens: Surge velociter: cadunt catenæ de manibus ejus: monet illum Angelus, ut præcingat se, caligas induat, & circumdet sibi vestimentum suum, ac sequatur. Ita cum cliente agit bonus Angelus, mentem ejus illuminat, & percussu lateris, hoc est, conscientia, excitat, peccatorum vincula dissolvit, dōvis propositis, & virtutibus velut vestimentis instructum sequi mandat. 4. Angelus & Petrus illum sequens transeunt primam, & secundam custodiam, & veniunt ad portam ferream, quæ ducit ad civitatem, quæ ultrò aperta est eis: nimirum id agit Angelus noster tutelarum, dum dæmonum excubias ludificat, & ferros difficultatum obices in nova vita instituenda, occurrentes sternit, & viam aperit, ac tandem in plenam libertatem filiorum Dei asserit. Felix anima, quæ se totam Angeli sui tutelæ commisit, in quo naturæ excel-

lentia cum humilitate; ingens fortitudo, & robur cum mansuetudine, & familiaritate, & status independens cum singulari erga nos amore & in procurando bono nostro vigilantia semper conjuncta fuit, id agente Dei gratiâ, qui, ut ait Dionysius, erat in illis simul condens naturam & largiens gratiam.

Videamus nunc quibus obsequiis tam munificum Protectorem demereri possimus: non est dubium quin quotidie aliqua precatōne salutandus sit, & rogandus, ut, quod maximè habet cordi, nos ab omni peccato præservet, & ad studium virtutum animos nobis & auxilium præbeat. Quòd si officium de Angelo Custode, in quo aguntur gratiæ pro custodia, ejusque dotes & beneficia prædicantur, ac subsidium imploratur, diebus singulis recitaveris, dubio procul non parvam apud ipsum colliges gratiam. Si propterea ad egressum, ingressumve cubiculi illum salutaveris, & primas partes illi detuleris, facies, quod ab aliquibus ejus clientibus factitatum legimus.

Verum enim verò unum aut alterum Angelo tuo gratificandi modum ex sacris paginis, si placet accipe: significant illæ orationes nostras Deo ab Angelis præsentari, & Angelum Raphaëlem dixisse Tobia: *Obtuli orationem tuam*

7.  
Quibus  
officiis.

8.  
Committere  
ferentem  
orationem  
Deo offerat.

tuam Domino. non quòd Deus hoc ministerio egeat, qui immensitate suâ replet omnia & preces ac desideria in ipsismet cordibus intuetur; sed quia Angelus nostris orationibus suam ipse supplicationem adjungit, atque ad clientis vota promovenda, studium atque operam impendit. Jam vide quantò gratis multo accidat Angelo, si ferventem orationem Deo representandam ei tradideris, quàm si flaccidam, negligentem & diltractam. Certè hortulanum malè habet, si dum hortum obambulans, quærensque; quid ex illo acceptum Domino suo efferre possit, nihil in illo nisi herbas marcidas, fructusque arrosos deprehendat. Pædagogus, dum puer suæ disciplinæ concreditus ad Patrem literas dare jussus, adfert epistolam, quâ scripsit maculis respersam, liturisque deformatam, illam continuò lacerat, & correctiorem scribi imperat. Paulinus Præsul Nolanus ex charitate in proximum captivus, & horti Domini sui cultor effectus, dum quotidie Domino herbas recentes, & teneras ac virides defert, singularem apud Dominum suum peperit sibi gratiam: ad eundem modum, si orationes nostras, aliisque virtutum opera suis absoluta numeris Angelo nostro committimus Deo representanda, non est dubium,

quin id accidat illi gratissimum: sicut è contrà non parum offenditur, dum nihil nisi tepidum, & divinæ Majestatis conspectu indignum adferimus.

Alterum est, si quotidie animi <sup>9.</sup> Tradendo seipsum regendum ad Dei gloriam. corporisque vires omnes ei summo jure gubernandas ad Dei gloriam tradimus, atque ut equus docilis fessoris manum sequitur, ita nos ad ejus arbitrium flectendos lubentes volentesque committimus. Melius auro, argento ve ad elegantes statuas efformandas utetur peritus aliquis aurifex, quàm ignarus & negligens nulliusque industria; ita de nobis melius aliquid fiet, si Angeli ductricem manum sequamur, quàm si nobis nostraque ignorantia, & vœcordia relinquamur: operabimur tum ut Angeli terrestres, & actionibus nostris Deo gloriam, proximis nostris salutare exemplum, nobis verò locupletem in cælo mercedem comparabimus: & verò si Angeli interdum ad ministeria humana sese demisere: si dum Walterus Birbeck Sacrum audit, Angelus ejus sub militis formâ in hastiludio comparens, egregiis facinoribus palmam aliis eripit: si dum B. Drogo opilio Romam è Belgio, peregrinatur, Angelus opilioms & ipsius Drogonis os, vultumque representans oves custodit; cur etiam nos Angeli nostri subsidio

in

in Angelicos mores non transformetur? facite hoc, boni Angeli, & instauratis utrimque patētis, nos corruptione à serpente inducta exuite, & in vestrum agendi modum traducite.

## CAPUT XXIII.

*Quomodo Amor inclinet ad amandum proximum in Deo, & propter Deum.*

I.  
Amandus  
proximus  
quia simi-  
lis naturæ  
nobiscum.

CUM doceat nos Theologia charitatem unicam esse virtutem, quæ inclinet ad amandum Deum propter se, & proximum propter Deum, adeoque secundariæ quodammodo Amoris sancti partes sint erga proximum; videamus nunc quomodo id præstari possit.

Amorem naturalem à natura insitum videmus etiam in bestiis; nam & canum amor est in Dominos, odium in externos; amat Mater sobolem & ab illa vicissim amatur, & fratrum propinquo- rumq; amicitia, ex eodem fonte nascitur: alij à consuetudine, & affinitatibus, aut studiorum caritate aut similitudine originem trahunt, & amicitiam aliquam benevolentiamque conciliant: atque hæc omnia quando citra naturæ terminos subsidunt, nec al-

tius per divinæ gratiæ subsidium assurgunt; annos nostros consumunt, delectabiliter quidem ad hujus vitæ voluptatem, sed infructuose, ad eam, quæ maxime post hanc vitam expetenda est, gloriæ æternitatem.

Amor sanctus in Deum tendit, nec proximum respicit, nisi in Deo, & propter Deum; quod pluribus modis fieri potest. Si aspicio proximum, ut rem Dei, ad eum amandum, ei que servendum, & gloria, honoreque prosequendum à Deo ipso conditam, atque destinatam: ut enim filius Patris sui servum amat ei que bene vult, & bene facit, ut tantò melius & diligentius Patri suo gratificetur, ita hæc.

2. Amo proximum, ut amoris divini objectum, quem Deus amore sempiterno dilexit, quem condidit, pro quo Filium sanguinem fundere voluit, quem in filium adoptavit, & regni æterni participem secum facere proponit eodem modo, & ad eundem finem eum amare volo.

3. Proximum amo, ut Dei imaginem vivam, & quidem ejus manu efformatam, & mihi hoc titulo ad amandum ab ipso propositam; non ut amor noster ibi hæreat, sed transeat, atque in ipsum feratur prototypum: quod si imagini illi aliqua ornamenta addere, aut aspersas alicubi sordes abster-

2.  
Magis pro-  
pter Dei,  
1. quia Dei  
est.

1. Quia à  
Deo ama-  
tur.

3. Quia est  
Dei ima-  
go.

abstergere meâ industriâ possim, ad id omne studium operamque libenter conferam, ut Deo hac parte obsecundem.

4. Quia Vicarius est Dei in accipiendo amore meo.  
 4. Amo ut Vicarium Dei loco positum, ut ejus nomine obsequia mea, omnemque amoris testificationem excipiat: unde proclamavit: *Quod uni ex minimis meis feceris, mihi fecisti*: si illum diligis, si colis, si nutris, si solaris, id mihi acceptum feram: si illum defendis, te protegam; si errata ejus toleras, tua feram; si illi ignoscis, & ego tibi condonabo; si contra severè cum illo agis, talem me erga te senties: quia quacumque mensura mensus fueris, remetietur tibi. Mater, quæ à se amatum infantem alterius curæ committere cogitur, hoc unum habet in ore: *Quod erga infantem præsteris, mihi factum putabo.*

3. In illo Deus intuetur.  
 Videamus modò quæ cum his quatuor modis amandi proprium velut consecraria, connexaque sint. 1. Est quædam mentis supra res aspectabiles elevatio, & quidam amabilis præsentia divina in illis intuitus: ut possit, qui hoc pacto proximum amat, dicere cum Apostolo: *Neminem jam secundum carnem noyimus: & Non est gentilis, aut Iudæus, barbarus aut Scythæ, liber aut servus, sed omnia & in omnibus Christus*: ibi aiebat B. Franciscus Salez, ibi in pe-

ctore Christi, amabilis est proximus; qui extra cor Christi illum aspicit, periculum incurrit impunitatis, & inæqualitatis in amando. Cumque apud illum unus ex amicis familiariter conquereretur quòd nimis ab illo honoribus afficeretur; dixit: *Quantum putas te valere in Christo, que in te aspicio?* & cum idem ejus alioquium deposceret, ipseque cum vetula occupatus longiores moras traheret; diceretque alter illi; *quid in illa edentula reperisset, quòd tanto tempore detinere potuisset*: respondit, *illam amari à Christo, & clarius videre quæ sunt Christi, quàm multi, qui de visus acumine in similibus gloriantur*: videbat ipse in illa *Jesum Christum, & amoris Christi argumenta deprecabatur, & honorabat.*

2. Cum proximus constet animâ & corpore, & quatuor illæ considerationes animum ejus potissimum spectent; sit ut Amor sanctus bona animi præcipuo studio procuret; hinc peccantes corrigere, ignorantes docere, & virtutum amorem in proximis accendere, aliis erga corpus proximi officiis, beneficiisque anteponeat.

3. Conficitur proximum, etsi natura, morumque vitiis contaminatum, imò & hostem facile amari, ab illo qui illum ut rem Dei, ut ejus imaginè & vicarium,

4. Ipsi bona præsertim animi procurando.

Licet sit peccator.

Qoo ut

ut ab ipso amatum & à nobis ad amandum propositum capacemque æternæ cum Deo beatitudinis intuetur; neque enim hos titulos aut deformitas corporis, aut hebetudo mentis, aut morum malignitas delet, aut obducit: unum ab altero cogitatione disiungi, separarique potest; nec opus est ut amor ille sit cum aliqua sensibili teneritudine conjunctus; si sit amor electionis, & actuosus; ac ut amorem illi, & voluntate, & opere verè velim impendere.

5.  
Ex hoc amore quid commodi.

4. Sequitur inde eum, qui hoc modo proximum amat, immunem esse multorum defectuum, quos alioquin incurreret: non sequitur malos in amore duces, non formæ, non gratiæ æternæ adhærescit; non ad commoda propria, aut voluptatem amorem detorquet; non temporis, non aliarum bonarum actionum, ut amato faciat satis, jacturam facit: unum Christum aut ejus insignia in eo respicit; ad alia cæcus est: de illo, non malè loquitur, ne illud in Deum redundet; fugitque omnem erga illum injuriam, ne Deo ipsi injuriosus sit.

Ne tamen ames proximi vitia.

Neque propterea inducas in animum, amari in proximo vitia: ita quemquam, quidquid in eo vitiosum occurrit, adversari, ut hominem oderit: trahit enim secum amor ille, iis principiis, quæ diximus, subnixus, odium perfe-

ctum: quod secundum Augustinum nec justitia, nec scientia caret, *In sem. id est, ut nec propter vitia homines* *in apud* *quis oderit, nec propter homines vitia* *Prof.* diligat: rectè ergo in malis odimus malitiam, & diligimus creaturam, ut nec propter vitium creatura damnetur, nec propter naturam vitium diligatur. Amor sanctus naturam respicit ut à Deo, mores perverfos, ut quid ascititium ab homine, &, ut ait idem Augustinus, *novit amare quod facti sunt, & odisse quod faciunt.* *ibid.*

6.  
Ingenium ex hoc amore.

Quis ineat numerum actuum charitatis, quos vel per unicum diem exercet, qui semper in proximo Deum intuetur? nam si obvium salutet, si alloquatur, si obsequia deferat, si aliquid postulanti annuat, non hæret in istis exterioribus, sed mentis oculum in Deum dirigit, considerationibus supradictis jam usu & exercitatione assuetus. Nec opus hic fortunæ bonis, quæ profundas in pauperem, Dives & pauper æqualiter dant, inquit Anselmus, si ex tanto dant, quantum habent; & S. Leo: Potest esse par animus, ubi dispar est census: habent omnes hanc exercendæ charitatis facultatem, quæ ipso usu augetur. Crescit semper, inquit Augustinus, facultas charitatis, dum usu major, & largitate fit ditior: sicut parcitate & nimio sui amore paulatim restringitur, marcescit, & perit; unde

unde rectè amicum monet S. Paulinus: *Cave ipsum te tantummodo ames; utilia aliis cura, ut tui impensius cura sit.*

CAPUT XXIV.

*Quomodo Amor sanctus exerceatur in conversatione.*

**N**on est ab actibus amoris excludenda solitudo, & ab omnibus hominibus consuetudine secessio; potest enim multa bona velle proximo homo solitarius, potest cum sancto viro ex Ordine S. Francisci noctes integras proximorum salutem pro illis orando impendere, & cum illo clamare: *Salvum fac populum tuum Domine, & benedic hereditati tuae*: potest cum Jeremia de flere peccata populi; potest cum Anachoretâ Dei opem auxiliumque implorare pro mortalibus, cum dæmone decertantibus; potest cum plerisque sanctorum castigationibus variis in seipsum sævire, ut peccatoribus ad vitæ emendationem gratiam impetret, & plerumque efficacius, quam ij qui de suggestu ad confertam multitudinem cum plausu dicunt, quod in supremo judicij die orbi revelandum S. Franciscus arbitratur,

dum ab illis factum videbimus, quod de Moyse scribit S. Ambrosius: *Qui cum taceret, clamabat; cum otiosus esset, preliabatur, & de hostibus, quos non contigerat, triumphabat.* Ferunt Sacerdotem virum sanctissimum, quem sermonibus cum proximo de animi salute habendis fœda balbuties arcebat, solitum sententias, & rationes, quæ ad correctionem alicujus, quem animo designabat, facere videbantur, in chartula exscribere, eamque ad Christi crucifixi pedes deponere, & tamdiu dies etiam complures orando instare, donec veritates in chartula exarata, illius animo, cujus emendationem petebat, altè imprimerentur & ad mores in melius mutandos hominem inducerent; revelatumque est loci Episcopo in tota ejus diœcesi neminem majus balbo illo lucrum animarum facere.

Arsenius aspectum sui, imò & recordationem in precibus matronæ cuidam denegavit, non odio sexus; nam proximum suum à se tenerrimè amare testatus est Abbati Marco; nec dubium quin aliquas ex illis, quas continuè fundebat, lachrymis pro proximo offerret: sed volebat, indepietum, ut nominat Blossius ad cælestium contemplationem intellectum adferre, & cum cælestibus versari.

P. Didacus Martinus è Societate

0002

tate

1.  
Etiã in  
solitudine  
curari  
potest  
salus pro-  
ximii.

p. 34.

L. i. de  
Off. c. 2.

2.  
Miro mo-  
do.

tate nostra præter decem horas, quas singulis diebus orationi dabit, quatuor præterea millia actuum amoris Dei die illo exercebat: & tamen ampliorem cæteris messem animarum in Dei horrea congregabat. Erat enim ex illis, qui, ut loquitur S. August.

Ep. 116.

*Deificantur in otio:* imitantur enim Deum, qui semper immotus, & tranquillus maximas rerum conversiones operatur.

3.  
Et in conversatione si non nisi ad utile colloquiū excas.

Jam videamus sanctissimorum virorum præclara de consuetudine cum hominibus documenta, quæ sanctus Amor suis clientibus sequenda proponit. 1. Basilii sermone de obedientia, Quantum in te est, inquit, omnem in publicum egressum vitato, ac mentis hoc modo distractiones fugito: quod si ut assolet, aliqua necessitas incidat, propter quam è cella tibi prodeundum sit, prius te Dei timore velut firmissimâ loricâ muni, & charitatem Christi velut validissimum scutum manu insertâ apprehende.

S. Gregorius 31. moral. c. 14. Necessè est, inquit, ut per omne quod agimus hinc pondus laboris, illinc fructum æstimemus; & cum fructum pondus superat, laborem quisque innoxie declinet: nam, ut bene advertit Seneca, sæpè est labor irritus sine fructu, aut effectus labore indignus.

L. de tranquill. c. 12.

2. Monet serio ante egressum

dirigendam intentionem. Notat S. Ambrosius, Noë non egressum ex arca, etsi aquæ defluxissent, nisi Deo jubente, quia qui cælesti ingressus erat oraculo cæleste, inquit, debuit expectare respõsum. Hinc monet S. Gregorius, ne mala quoquomodo postmodum, ne bona incaute peragamus: quia justo Dei judicio sæpè culpaprehenditur, quod virtus ante judicium putabatur, & inde expectatur pia merces operis, unde supplicium justæ sequitur ultionis: advertitque exemplum amicorum Job, qui rectâ intentione ad eum consolandum venerant; septem diebus & noctibus ex commiseratione in terra federunt, in decursu tamen ex præcipiti locutione reatum reprehensionis incurrerunt, qui deinde Jobi oratione & sacrificio expiandus fuit. Si rectè offeras, & nõ rectè divides, peccasti; rectè offertur, cum rectâ intentione aliquid agitur: non rectè dividitur, si non hoc quod pie agitur, etiam subtiliter discernatur.

Quantum damni, leviter assumptæ, & minus circumspectæ excursionis attulerint, Diana & Thamar ostendunt; illa curiositate, hæc fratris ægroti commiseratione inducta, quæ etsi non adeo peccasse primâ fronte videri possint, tamen cum earum causa tantum sanguinis effusum conspicimus,

4.  
Si digna intentionem aut egressum  
L. 3. Moral. c. 10.

Grad. 4.  
sermonum  
70.

cimus, meritò ut minus circum-  
spectè obitas damnamus.

B. Jordanus à Saxonia Ordinis  
Augustinianorum Prior Gene-  
ralis narrat Procuratorem quen-  
dam sui Ordinis, hominem in  
conquirendis eleëmofynis indu-  
strium ac propterea in conver-  
satione cum sæcularibus nimis  
effusum, cum quo quòd famulum  
aleret, Superiores dissimulabant;  
apparuisse post mortem seniori  
Religioso magnæ probitatis; &  
cùm se damnatum ad inferos di-  
ceret; addidit: Superiores per  
quod voluerunt, ut esset mihi ad  
tempus bene, fecerunt ut esset  
æternum malè. Aqua, quæ proxime  
scaturiens & saliens è fonte

Chrystallina est; si in locum  
lutulentum defluat, sordibus infi-  
citur; ita religiosus accidit, dum  
cum sæcularibus nimij sunt, im-  
pleturque in illis illud Psalmistæ:  
*Commixti sunt inter gentes, didice-  
runt opera eorum, & factum est illis  
in scandalum*; dum contrà Car-  
thusianos vigere intuemur, illosq;  
vitæ religiosæ disciplina excellere;  
dum solitudini inhærent, juxta il-  
lud: *Per tria sò, su, si Carthusia per-  
manet in vi*: hoc est, per rigidam  
observantiam solitudinis, supe-  
riorum visitationes, silentij disci-  
plinam Carthusia permanet in vi-  
gore. Corvus arcæ emisus cada-  
veribus pascitur; columba non  
reperiens ubi pedem figeret, fati-

gata ad arcam regreditur, & ma-  
nu Noë apprehensa intromittit-  
tur: aded egressiones in sæculum  
noxia plerumque sunt, & inuti-  
les laborisq; ac fastidij plenæ, à  
quibus ut in pristinam tranquil-  
litatem homo redeat, gratiæ divi-  
næ subsidio, ac velut manu opus  
est. Rectè dictum est ab illo, qui  
expertus fuerit; *Quoties inter ho-  
mines fui, minor homo redij*: quia ta-  
men charitas & obedientia ad id  
sæpè nos impellit; videamus quid  
præter rectam intentionem, &  
brevem oratiunculam, de quibus  
jam diximus, à nobis requiratur.

Primò ergo exteriorem homi-  
nem bene componere: *Habitus  
mentis*, inquit Ambrosius, *in cor-  
poris habitu cernitur*: hinc homo  
cordis nostri absconditus, aut le-  
vior, aut jactantior, aut turbidior  
æstimatur. *Toties nos æstimari pu-  
temus, quoties affici*, inquit Seneca.  
Si consilium à S. Bernardo petis,  
respondebit tibi, quod Eugenio:  
*Mediocritatem tene, ut neque de gra-  
vitate sis oneri, neque de familiaritate  
contemptui*. Inanitas morum, se-  
cundùm Aristotelem, animos  
conciliat, & παρογοίον parit.

Sed cùm in istis cum proximo  
congressibus præcipuas partes a-  
gat lingua, in ejus præsertim in-  
temperantiam invigilandum est.  
*Complures*, inquit S. Ambrosius, *vi-  
di in peccatum incidisse loquendo, vix  
quemquam tacendo*. Sequamur er-

O o o 3 go

4  
Si diriga  
intencio-  
nem aut  
egressum  
L. 3. Mol.  
n. 10.

5.  
Procura-  
tor ob  
malam  
conversa-  
tionem  
damnatus.

6.  
Peculum  
ex conver-  
satione.

Genl.  
secund  
70.

7.  
In qua  
cave.  
L. 1. de  
Off. c. 18.

De tran-  
quillitate  
c. 15. l. 4.  
conf.

Ob lo-  
quitione  
intempe-  
stiva.  
P. 1. de Off.  
c. 2.

go consilium S. Bernardi, & quod Eugenio scripsit, nobis dictum putemus: *Vultu serenus, verbo serius*; ita tamen ut habeat locum Eutrapelia, quam inter virtutes collocant Aristoteles & S. Thomas, quæ aliquid recreationis, & leporis prudenter immiscet. S. Bernardum hac in parte imitari par est, qui etiam nunquam ridere, sed subridere dumtaxat visus sit, solo tamen visu, ait Scriptor vitæ ejus illi per familiaris, erat lætificans intuentes, & omnis generis homines suâ comitate capiebat. Item S. Xaverium congressibus cum proximo pium, serium, jucundum, affabilem, qui actionibus & verbis proximos ita sibi conciliabat, ut Paulus Japo se in ejus Societate sine fastidio orbem perambulaturum diceret. Nollem te de eorum esse numero, qui, ut dicebat Senex, habent portas sensuum & sermonum patentes, ut sine delectu omnia intrent & exeant; nec ex illis esse, quos SS. Patres dicunt esse ad instar fluminis extra ripas salientis, & ad alveum multum arenarum & luti revehenti: nec denique eorum cœtu, qui silentium pœnam putant: cum Gregorio Nazianzeno malle te silendo rusticum, & idiotam haberi, quàm in multiloquium imprudenter effundi. Hoc ipsum monet S. Ambrosius, & id consilij sequutus est

ipse, constantiâ admirabili; hoc ab anima Christiana exigit S. Chrysostomus, quod & ipse præstitit, nunquam verbum leve aut otiosum locutus; hoc in S. Malachia laudat S. Bernardus, & in S. Basilio à calumniantibus defendit Gregorius Nazianzenus; cum enim propter seriam gravitatem quasi superciliosus haberetur: Nonne potiùs hæc laudem meretur, inquit? nisi quis etiam leonem accusandum putet, quod simiæ parem oculorum obtutum non habeat, sed torvum quidpiam atque horrificum, ac regium intueatur: ipsemet Gregorius illum hac in parte imitabatur, Philosophum potiùs, quàm popularem hominem præ se ferens.

Quàm verò periculosum sit, in sales & jocos ac nimiam loquacitatem intemperanter effundi, docet Prælatus ob id graviter post mortem punitus; docent duo ex ordine severo Religiosi à suis post hanc vitam torreri visi; docet Sanctimonialis, apud S. Gregorium, superiori parte corporis ob garrulitatem inter flammam ardente, reliquâ parte ob castitatem servatur innoxia: docet Novitius ex Ordine S. Francisci Parisiis morti vicinus, qui exclamavit: Me miserum, ut quid natus sum? & paullo post, Saltem, inquit, justè ponderate, ad jungite aliquid

8.  
Portas  
sensuum  
clausas ha-  
bc.

9.  
Apc. 3.  
Multilo-  
quium  
vita.

Ob ejus  
supplicium.

m.

meritorum Christi, ejusque passionis. 3. dixit: Bene res habet. Interrogatus deinde ab his, qui audiverant, quid sibi ista vellent: dixit se vocatum in visu ad iudicium, & atque in staterâ appensa bona opera, & mala: hæc verò propter crebra verba otiosa, & inanes risu illis præponderasse: propterea primum emisi verbum; tum recordatus valoris meritorum Christi, rogavi ut ex illis aliquid meis qualibuscumque adjungeretur operibus: atque his additis sententiam reportavi favorabilem; & hinc tertiæ vocis occasio.

10. Qui con-  
versatus  
est quasi  
in specula,  
Eph. 3.  
Ejus  
speculum

Est ergo tum circumspicione in verbis, tum habitu corporis, & actionum præstantiâ similis columbæ, quam, ut ait S. Basilius, auceps variis odoribus perfudit, ut fragrantia alios alliciat: & tibi dictum puta, quod S. Hieronymus Heliodoro: *Conversatio tua quasi in specula posita, magistra est publica disciplina. Cave ne committas, quod qui reprehendere volunt, dignè lacerasse videantur; aut qui imitari, cogantur delinquere.* Quod confirmat pluribus in Apolog. Gregorius, qui propterea vult, ut qui cum hominibus versantur & animarum lucro student, sint ad instar auri & argenti bene probati, quod scilicet dum omni ex parte variis temporibus probatur, & exploratur, cavere debet ne adulterinum, & subæratum,

quid tinniat, maloque suo exemplo aliis officiat; neque enim pannus tincturam tam facile contrahit, aut is, qui foetido aut suavi odori propius se adjunxit, ejus fit particeps, sicut in hoc casu contingit: exiguum absinthium amarorem suum melli celerrimè impertit; mel contra ne duplo quidem majus dulcedinem suam, absinthio affundit; ita facilius vitia aliorum contrahimus, quàm virtutes eorum imitemur.

Verfati fuerunt aliquo tempore familiarius in aula Antonetæ Borboniæ ducis Guisæ religiosi aliqui, & quia, ut ait Seneca, difficile est diu sub personâ vivere, quod in eorum moribus vitiosum latebat, paulò propius intuentibus detectum fuerat: cumque illi deinde instaurationem murorum sui cœnobii à Ducissa peterent: *Edificate, inquit, vos mores vestros, & ego muros vestros ædificabo.* Chæremion ipse apud Cassianum, juniorem aliquem in disciplinam suam admittere nunquam voluit: ne, inquiebat, exemplo meo alterius, districtio laxaretur.

Optimum factum est, si Christi præsentiam animo impressam nobiscum in publicum circumferamus, & illo velut duce, & imperatore omnia nostra obeamus. S. Augustinus ait, omnes virtutes esse quasi exercitum Imperatoris,

II.  
Scitum  
responsum  
ad Reli-  
giosos dis-  
solutos.

12.  
Piâ seve-  
ritate cõ-  
tineat in  
officio.

toris, qui sedet intus in mente nostra: *Quomodo enim Imperator per exercitum suum agit, inquit, quod ei placet, Dominus Iesus incipiens habitare in interiori homine nostro per fidem utitur istis virtutibus quasi ministris suis: & per has virtutes invisibiles movetur membra visibilibus: pedes ad ambulandum. Sed quid? quod moverit bona voluntas, que militat Imperatori: manus ad operandum: sed quid? quod jusserit charitas, que inspirata est à Spiritu sancto. Membra ergo videntur cum moventur; qui jubet intus, non videtur: & quis intus jubeat, prope ille solus novit, qui jubet, & ille intus, cui jubetur.* Simile quid observasse videtur egregius ille inter Solitarios Senex, qui cum ad aliquod charitatis officium vocaretur, antequam iret, dicebat: Venite virtutes nutritiæ meæ, comites mihi vos in hoc periculoso negotio jungite, neque vel tantillum à latere meo separemini, ut possitis Deo aliquando Lyttatidie à vobis nunquam fuisse desertum: habebat proculdubio, bonus Senex Dei præsentiam altè impressam animo, cujus custodiam ita sub virtutum nomine ambiebat. Hæc præsentia non tantum ad omnem in verbis & actionibus moderationem plurimum conferet, sed etiam inspirabit spiritum amoris sancti ad agendum cum proximo; quo maxime, ut in raptu suo cognovit B.

Magdalena de Pazzi, Christus in operariis suis delectatur. P. Bartholi in vita S. Ignatij l. 2. ait sanctissimam hanc Virginem in raptu, qui illi contigit anno 1599. 26 Decembris, inter cætera dixisse, Deum in cælo plurimum sibi complacere in anima S. Joannis Evangelistæ, & pariter S. Ignatij, quod ambo simili amoris spiritu proximorum salutem, dum essent in terris, procurare studuissent: & quoties filij S. Ignatij simili spiritu incitati animas ad Deum viam amoris adducere conantur, toties illos renovare complacentiam, & voluptatem, quam capit in cælo Deus ex anima S. Ignatij.

## CAPUT XXV.

*Quomodo verus Amor proximi ejus defectus toleret.*

Sæpè miratus sum cur Apostolus in enumerandis partibus & velut ramis quibus se exserit, & dividit charitas erga proximum: 1. loco ponat, *Charitas patiens est, &* aliis terminis idem bis repetere videatur, dum dicit: *Charitas omnia suffert, omnia sustinet:* in quibus ea potissimum ferenda delignantur, quæ à proximo quem amat, ingeruntur: id scilicet bene

1.  
Ferendo  
probat  
amor  
proximi

vidit, & ut videremus, voluit Apostolus; nimirum neminem melius amare, quam dum sibi ob defectus gravem, & incommodantem amat. Illum secuti S. Patres, huic sustentia primas charitatis partes ferè dedere. *Nihil aequè amicū probat*, ait S. Augustinus, *quemadmodum oneris portatio*; imò ex mensura portationis magnitudinè amoris colligi censet S. Gregorius: *Tantum quisque portat, quantum amat*. Aristoteles ipse non tantum onera amici facilè, & cum voluptate ferri existimat; sed etiam dissimulari, excusari, diminui, & tegi. Mater tot infantis sui molestias fert non tantum patienter, sed jucundè, quia amat. Deus ipse tot ferendis hominum sceleribus tam longanimis, & clemens non esset, si eos non amaret, amorque eum faceret patiente in superabilem: ut proinde verum sit dictum S. Gregorij, **S I A M A S**, *portas*: Apostolum que merito nos monuisse, ut si velimus legem Christi, quæ est lex amoris, implere, alter alterius onera portemus. Id videretur innuere Senex voluisse ille Solitarius, qui cum alterum Senem humeris mortuum ad tumulum deferentem obvium habuisset, dixit: *Mortuum portas & ab vivos porta*; quasi hoc postremum multo foret altero præstantius. S. Gregorius bene ostendit sine hac mutua por-

tatione communitatem Ecclesiæ non posse subsistere: ut enim in ædificio lapis lapidem portat, & si onus illud detrectaret, omnia corruerent; ita in spirituali Ecclesiæ militantis ædificatione: *Nam sicut ego*, inquit, *mores eorum tolero, qui adhuc in conversatione boni operis rudes sunt, ita & ego ab illis toleratus sum, qui me in timore Domini præcesserunt, & portaverunt, ut portatus portare discerem, sed ipsi quoque à majoribus suis portati sunt*. Reciproca debet esse onerum si- ve imperfectionum supportatio, quia quique nostros pacimur manes, & ager cordis nostri lappis tribulisque & vrticis continuo repullulantibus, sicut & aliorum, imò & præ cæteris abundat, ut plura & graviora defectuum pò- dera nos in aliorum congeramus humeros, quam ab illis portanda nobis imponuntur, cum tamen contrariū plerumque nobis persuadeamus, similes illi Religiosæ, quæ cum ad Superiorem B. Magdalenam Vrsinam superiorem suã varias de aliis imperfectiones detulisset; addidit, ut putabat, Salubre consilium: nimirum duo instituenda monasteria; unum, in quo omnes imperfectæ ponerentur, v. g. cholericæ, loquaces, desides, murmurationibus obnoxia & similes; in altero verò virtutum, & instituti, pacisque studiosæ. Tum Mater: In quo è